SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174457
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per U75
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 51827
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pcéc-;li-fi-cpepd GEEIIE di crinale, collinare, agricolo
OGN - Denominazione/titolo Jacurso

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia Cz

LCC - Comune Jacurso

LCI - Indirizzo Via San Giovanni

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato

PVE - Dioces Lamezia Terme

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Jacurso
catasto terreni
3 (parte)

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.379102

38.846685

16.378973

38.846535

16.378995

38.846364

16.379284

38.846218

16.379622

38.846088

16.379933

38.846051

16.380035

38.846042
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.380083

38.845913

16.380148

38.845917

16.380174

38.845817

16.380266

38.845708

16.380287

38.84562

16.3804

38.84562

16.380469

38.845282

16.380362

38.84514

16.380459

38.845111

16.380534
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

38.845161

16.380727

38.845086

16.380856

38.845165

16.380984

38.845044

16.381178

38.84496

16.381263

38.844831

16.381387

38.844835

16.381446

38.845131

16.381526

38.84534

16.381649

38.845432
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.38181

38.84544

16.381794

38.845311

16.382052

38.845165

16.382191

38.845227

16.382427

38.845119

16.382567

38.845357

16.382459

38.845495

16.382717

38.845699

16.382545

38.845958
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.382245

38.846075

16.381944

38.846138

16.381859

38.846276

16.381789

38.846477

16.381354

38.84664

16.381397

38.846819

16.381328

38.846915

16.38099

38.84694

16.38092

38.846698

16.380475
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DT -

CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

38.846594

16.380357

38.846498

16.380287

38.846485

16.380217

38.846318

16.379745

38.846473

16.379697

38.846418

16.379102

38.846685

google maps
2023

www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e statafattain base ale andlisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico
(perimetrazione approssimata)

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

anno di fondazione

XV

DA - DATI ANALITICI

Situato a441 m sul livello del mare dominala pianalametina. La sua
peculiare collocazione permette una suggestiva visuale panoramica,
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CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

permettendo |a contemporanea vista delle coste del mar lonio e del
mar Tirreno, essendo situato esattamente al centro del punto piu stretto
della Calabria, unastrisciadi terradi circa 30 km che dividei due
mari. Si estende nella parte centrale della provincia, a confine con
guelladi Vibo Valentia, sul versante tirrenico, trale valli dei torrenti
Pillae Rodia, ale pendici del monte Contessa, vicino alla piana di
Sant’ Eufemia.

L’ abitato conserva un suggestivo nucleo antico, articolato intorno a
vicoli e a piazzette; é raggruppato su un poggio boscoso, ha un
andamento plano-altimetrico vario.

Sorse, probabilmente nel XV secolo, su un villaggio di pastori e
contadini. Casale di Maida, ne condivise le sorti, venendo assoggettata
adivers passaggi di proprieta possedimento dei Caracciolo, conti di
Nicastro, fu in seguito assegnata ai Di Palma e ai Carafa di Nocera,
che ne conservarono il possesso fino all’inizio del Seicento, quando
torno ai precedenti signori, sia pure per un breve periodo. Concessa
successivamente ai Loffredo, sotto la cui signoriarimase fino allafine
del XVII secolo, ebbe come ultimi feudatari i Ruffo di Bagnara. La
scossa del 27 marzo 1638 causo il crollo di quasi tutte le case e gravi
danni alle rimanenti; i morti furono 6. Le scosse del 5 e 7 febbraio
1783 furono forti e provocarono lievi danni agli edifici; il terremoto
del 28 marzo successivo fu distruttivo, la maggior parte degli edifici
crollo ei pochi restanti risultarono inabitabili. Il terremoto del 1905
produsse gravi danni: diverse case crollarono e lamaggior parte fu
resainabitabile. Chiesa parrocchiale in parte caduta e in parte cadente.
Grandi danni peri anche con il terremoto del 1908.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

area

ha

3.36

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

1800174457 foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Jacurso — Veduta

Fruci, Andrea
2007/06/24

https://it.wikipedia.org/wiki/Jacurso#/media/Fil e:Jacurso4.jpg

CCBY-SA 3.0
1800174457 foto01.jpg
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DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

1800174446 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 28, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1800174446 _atlantel788.jpg
http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?064831.001 T#

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN é stata compilata al’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).

Pagina9di 9




