SCHEDA

SCHLDA	
CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICC	D
NCTR - Codice Regione	18
NCTN - Numero catalogo generale	00174457
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S475
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	51827
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	di crinale, collinare, agricolo
OGN - Denominazione/titolo	Jacurso
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Calabria
LCP - Provincia	CZ
LCC - Comune	Jacurso
LCI - Indirizzo	Via San Giovanni
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato
PVE - Diocesi	Lamezia Terme
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI	

CTSC - Comune catastale	Jacurso
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	3 (parte)
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE	
GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379102
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846685
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.378973
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846535
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.378995
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846364
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379284
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846218
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379622
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846088
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379933
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846051
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380035
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846042
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380083
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845913
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380148
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845917
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380174
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845817
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380266
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845708
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380287
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84562
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.3804
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84562
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380469
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845282
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380362
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84514
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380459
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845111
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380534

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845161
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380727
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845086
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380856
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845165
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380984
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845044
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381178
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84496
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381263
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.844831
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381387
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.844835
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381446
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845131
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381526
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84534
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381649
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845432

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.38181	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84544	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381794	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845311	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382052	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845165	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382191	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845227	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382427	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845119	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382567	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845357	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382459	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845495	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382717	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845699	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.382545	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.845958	
GEC - COORDINATE		

(longitudine Est)	16.382245
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846075
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381944
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846138
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381859
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846276
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381789
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846477
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381354
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84664
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381397
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846819
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.381328
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846915
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.38099
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.84694
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.38092
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846698
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380475
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	38.846594
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380357
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846498
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380287
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846485
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.380217
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846318
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379745
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846473
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379697
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846418
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.379102
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.846685
GPB - BASE CARTOGRAFICA	
GPBB - Descrizione sintetica	google maps
GPBT - Data	2023
GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alle analisi delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico (perimetrazione approssimata)
T - CRONOLOGIA/DEFINIZION	E CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERIO	CA
DTZR - Riferimento	anno di fondazione
DTZG - Fascia cronologica /periodo	XV
OA - DATI ANALITICI	
	Situato a 441 m sul livello del mare domina la piana lametina. La sua peculiare collocazione permette una suggestiva visuale panoramica,

CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	permettendo la contemporanea vista delle coste del mar Ionio e del mar Tirreno, essendo situato esattamente al centro del punto più stretto della Calabria, una striscia di terra di circa 30 km che divide i due mari. Si estende nella parte centrale della provincia, a confine con quella di Vibo Valentia, sul versante tirrenico, tra le valli dei torrenti Pilla e Rodia, alle pendici del monte Contessa, vicino alla piana di Sant'Eufemia.
DES - Descrizione del bene	L'abitato conserva un suggestivo nucleo antico, articolato intorno a vicoli e a piazzette; è raggruppato su un poggio boscoso, ha un andamento plano-altimetrico vario.
NSC - Notizie storico-critiche	Sorse, probabilmente nel XV secolo, su un villaggio di pastori e contadini. Casale di Maida, ne condivise le sorti, venendo assoggettata a diversi passaggi di proprietà: possedimento dei Caracciolo, conti di Nicastro, fu in seguito assegnata ai Di Palma e ai Carafa di Nocera, che ne conservarono il possesso fino all'inizio del Seicento, quando tornò ai precedenti signori, sia pure per un breve periodo. Concessa successivamente ai Loffredo, sotto la cui signoria rimase fino alla fine del XVII secolo, ebbe come ultimi feudatari i Ruffo di Bagnara. La scossa del 27 marzo 1638 causò il crollo di quasi tutte le case e gravi danni alle rimanenti; i morti furono 6. Le scosse del 5 e 7 febbraio 1783 furono forti e provocarono lievi danni agli edifici; il terremoto del 28 marzo successivo fu distruttivo, la maggior parte degli edifici crollò e i pochi restanti risultarono inabitabili. Il terremoto del 1905 produsse gravi danni: diverse case crollarono e la maggior parte fu resa inabitabile. Chiesa parrocchiale in parte caduta e in parte cadente. Grandi danni perì anche con il terremoto del 1908.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	3.36
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
DO - DOCUMENTAZIONE	
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174457_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Jacurso – Veduta
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Fruci, Andrea
DCMR - Riferimento cronologico	2007/06/24
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://it.wikipedia.org/wiki/Jacurso#/media/File:Jacurso4.jpg
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0
DCMK - Nome file	1800174457_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174446_atlante1788
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 28, stralcio.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it /342/atlante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nome file	1800174446_atlante1788.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia	http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?064831.00IT#
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIO	NE DATI
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).